¹⁹ Bayazid Al-Busthami yang juga dipanggil Abu Yazd al-Bustami, nama lengkapnya adalah AbuYazid bin ‘Isa bin Syurusan Bustami. Semasa kecilnya ia dipanggil Thaifur. Ia lahir sekitar tahun 200 H/ 814 M di Bustam, bagian timur laut Persia. Di bustam ini pun ia meninggal pada tahun 261 H/ 875 M. dan makamnya masih ada hingga saat ini. Kakeknya bernama Surusyan yang menganut ajaran

Faridduddin ‘Attar²¹, Syekh Junaid Al-Baghdadi²², Al-Ghazālī, Rumi²³, Mahmud Shabistari²⁴, dan ‘Iraqi²⁵. Sementara Bayazid dan Al-Hallaj merupakan tokoh idolanya.²⁶

⁴⁰ Abdul Hadi, “Sumbangan Sastrawan Ulama Aceh dalam Penulisan Naskah Melayu,” dalam *Lektur Keagamaan Vol.6 No.1.2008* (Jakarta: Puslitbang Lektur Keagamaan, 2008), 44.

⁴¹ Abdul Hadi, *Tasawuf Yang Tertindas*, 155.

⁴² Liaw Yock Fang, *Sejarah Kesusastraan Melayu*, 46.

Ia dilahirkan di Pasai. Tanggal lahirnya tidak diketahui. Ia wafat pada 12 Rajab 1039 Hijriyah (24 Februari 1630 M). Nuruddin Ar-Raniri mencatat kematiannya dengan kalimat positif: “ Syahdan pada masa itulah wafat Syekh Syamsuddin Ibn ‘Abdullah as-Sumatrani pada malam Isnain dua belas hari bulan Rajab pada Hijriyah 1039. Adapun Syekh itu alim pada segala ilmu dan ialah tasawuf dan beberapa kitab yang dita’lifkannya.⁴³

⁴³ *Bustān al-Salātīn* (di kutip Oleh Nieman dalam Hikayat Aceh-Nya) dalam *Aceh Sepanjang Abad* Karya Muhammad Said, 285.

⁴⁴ Khamami Zada Dkk, *Intelektualisme Pesantren*, 70.

⁴⁵ Lancaster nama lengkapnya adalah Sir James Lancaster. Ia merupakan utusan khusus Inggris untuk Aceh pada tahun 1011 H/1602 M. Ia diutus oleh Ratu Elizabeth untuk melakukan perundingan perjanjian dagang antara Inggris dan Aceh pada tahun 1602. Lihat Khamami Zada Dkk, *Intelektualisme Pesantren*, 69. Lihat juga Liack Yong Fang, *Sejarah Kesusasteraan Melayu*, 46.

Di bawah perlindungan Sultan Iskandar Muda inilah, doktrin-doktrin *wujudiyah* diajarkan oleh Syamsuddin. Karena itu, belum tepat bagi Nuruddin menentang tatanan politik yang mapan.⁶⁴

Ketika Syamsuddin dan Sultan Iskandar Muda secara berturut-turut meninggal, pada tahun 1047 H/1637 M, Nuruddin pergi ke Aceh dan mendapat sambutan hangat dari sultan Iskandar Tsani.⁶⁵ Dia menetap di Aceh selama tahun 1637-1644 M dan menjadi tokoh yang sangat berpengaruh secara politik sebagai penasehat raja.⁶⁶ Ia mulai melancarkan pembaharuan Islam di Aceh setelah mendapat pijakan yang kuat di Istana

4. Syekh Yusuf Al-Makassari

Syekh Yusuf al-Makassari yang mempunyai nama asli Muhammad Yusuf Abu al-Mahasin Hadiya Allah Taj al-Khalwati al- Makassari juga dikenal penduduk Makassar sebagai *Tuanta Salamaka*⁸⁰ dilahirkan pada tahun 1036 H/1626 M.⁸¹

⁷⁷ Daudy, *Allah dan Manusia*, 48.

⁷⁸ Liack, *Sejarah Kesusastran Melayu*, 56.

⁷⁹ Abdul Hadi, “Sumbangan Sastrawan Ulama Aceh dalam Penulisan Naskah Melayu,” dalam *Lektur Keagamaan Vol.6 No.1.2008* (Jakarta: Puslitbang Lektur Keagamaan, 2008),56-57.